



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in

Karnataka High Court Civil Judge

Previous Year Paper Preliminary Exam (Held On 21 April 2018)



PRELIMINARY EXAMINATION FOR THE POST OF CIVIL JUDGES**ದಿವಾರೆ ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರ ಮದ್ದಗೆ ಮೂರ್ವಭಾವಿ ಪರೀಕ್ಷೆ**

Time: 3.00 PM to 4.30 PM

Marks - 100

ಸಮಯ: ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3.00 ರಿಂದ ಸಂಜೆ 4.30 ಗಂಟೆಗೆ

ಅಂತರಂಜಿತ - 100

Date: 21st April 2018

ದಿನಾಂಕ: 21ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ 2018

Note:

If there is any discrepancy in the question in English language and Kannada language, the questions as framed in English language shall prevail.

ಒಂದು ವೇಳೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಂಗ್ರೇ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ನಡುವೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅಂಗ್ರೇ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಪ್ರಭಾವವುಳ್ಳದ್ದಾಗುತ್ತದೆ

1) Under Section 118(d) of the Negotiable Instruments Act, 1881, it shall be presumed until (the) contrary is proved that every transfer of a negotiable instrument was made
 ವರ್ಗಾವಣೀಯ ಲಿಖಿತಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1881ರ ಕಲಂ 118(ಇ)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಂಗತಿಗಳು ಸಾಬೀತಾಗುವವರೆಗೆ ವರ್ಗಾವಣೀಯ ಲಿಖಿತಗಳ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವರ್ಗಾವಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು ಎಂದು ಉಳಿಸುವ್ಯಾದು
 A) before its maturity
 ಪಕ್ಕತೆಗೆ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ
 B) after its maturity
 ಪಕ್ಕತೆಯೊಂದರ
 C) at its maturity
 ಪಕ್ಕತೆಯೊಂದ
 D) none of the above
 ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

2) The Court may refuse to rescind the contract under Section 27(2) of the Specific Relief Act, 1963,
 ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1963ರ ಕಲಂ 27(2)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಕರಾರನ್ನು ರದ್ದಿಯಾಡಿಗೆ ನಿರಾಕರಿಸಬಹುದು
 A) where the plaintiff has expressly or impliedly ratified the contract
 ವಾದಿಯು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಅಥವಾ ಪರೋಕ್ಷವಾಗಿ ಕರಾರನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದಲ್ಲಿ
 B) where the contract is void
 ಕರಾರು ಶಾಸ್ತ್ರವಾದಾಗ
 C) where the contract is voidable
 ಕರಾರು ಶಾಸ್ತ್ರಗೂಳಿಸಬಹುದಾದಾಗ
 D) none of the above
 ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

3) A, a surgeon, in good faith, communicates to a patient his opinion that he cannot live. The patient dies in consequence of the shock. As per Section 93 of the Indian Penal Code, 1860,

ಎ ಯು ಸಜ್ಜನ್ ಆಗಿದ್ದು ಸದುದ್ದೇಶದಿಂದ ತನ್ನ ರೋಗಿಗೆ ನೀನು ಬದುಕಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ತಿಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಅಘಾತದ ಕಾರಣದಿಂದ ರೋಗಿ ಮರಣ ಹೋಂದುತ್ತಾನೆ. ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860ರ ಕಲಂ 93ರ ಪ್ರಕಾರ

A) A has committed an offence of culpable homicide

ಎ ಯು ದಂಡನೀಯ ನರಹತ್ಯೆ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ

B) A has committed an offence of murder

ಎ ಯು ಕೊಲೆ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ

C) A has committed no offence

ಎ ಯು ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿಲ್ಲ

D) none of the above

ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

4) As per Order XXI Rule 32 of the Code of Civil Procedure, 1908, a decree for restitution of conjugal rights may be enforced

ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 21 ನಿಯಮ 32ರ ಪ್ರಕಾರ ದಾಂಪತ್ಯಾಧಿಕಾರ ಮನರ್ ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದು

A) by the detention of judgment debtor in the civil prison only

ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ್ದಾನ್ನು ಸಿವಿಲ್ ಬಂಧಿತಾನ್ಯಯಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಿದುವುದು ಮಾತ್ರ

B) by both attachment of the property and detention in the civil prison

ಆಸ್ತಿಯ ಜಟ್ಟು ಮತ್ತು ಸಿವಿಲ್ ಬಂಧಿತಾನ್ಯಯಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಿದುವುದು ಎರಡೂ

C) by arresting the judgment debtor and taking him/her to the house of the decree holder

ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ್ದಾನ್ನು ಬಂಧಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅವನನ್ನು/ಅವಳನ್ನು ಡಿಕ್ಟಿದಾರನ ಮನೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವುದು

D) by the attachment of the property of the judgment debtor

ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ್ದಾನ್ನು ಜಟ್ಟಿ ಮಾಡುವುದು

5) As per Section 5 of the Negotiable Instruments Act, 1881 "Bill of exchange" is an instrument in writing

ವರ್ಗಾವಣೀಯ ಲಿಖಿತಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1881ರ ಕಲಂ 5ರ ಪ್ರಕಾರ "ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರ" ವು ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿರುವ ಪತ್ರವಾಗಿದ್ದು

A) containing an unconditional undertaking

ಭೇಷರತ್ತಾದ ವಚನಬಂಧವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ

B) containing a conditional order

ಪರತ್ತಾದ ಅದೇಶ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ

C) containing an unconditional order

ಭೇಷರತ್ತಾದ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ

D) containing a conditional undertaking

ಪರತ್ತಾದ ವಚನಬಂಧವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ

6) An order or decree passed under Section 6 of the Specific Relief Act, 1963, is ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1963ರ ಕಲಂ 6ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಂದು ಅದೇಶ ಅಥವಾ ಡಿಕ್ಟಿ ಮಾಡಿದರೆ ಅದು

A) appealable

ಅಂತಿಮ ಮಾಡಬಹುದಾದ

B) reviewable

ಮನರವಲೋಕನೆ ಮಾಡಬಹುದಾದ

C) neither appealable nor reviewable

ಅಂತಿಮ ಅಥವಾ ಮನರವಲೋಕನೆ ಮಾಡಲಾಗದ

D) both appealable and reviewable

ಅಂತಿಮ ಮತ್ತು ಮನರವಲೋಕನೆ ಎರಡೂ ಮಾಡಬಹುದಾದ

7) A, a soldier, fires on a mob by the order of his superior officer, in conformity with the commands of the law. As per Section 76 of the Indian Penal Code, 1860, ಎಂಬ ಸೈನಿಕನು ತನ್ನ ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಕಾನೂನಿನ ಆಜ್ಞೆಯ ಅನುಸರಣೆಯಂತೆ ಒಂದು ಗುಂಪಿನ ಮೇರೆ ಗುಂಡು, ಹಾರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860ರ ಕಲಂ 76ರ ಪ್ರಕಾರ

A) A has committed an offence
ಎಯು ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ

B) A has committed an offence under Arms Act
ಎಯು ಕ್ರಾಸ್ ಕಾಯಿದ ಅಥ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ

C) A has committed no offence
ಎಯು ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿಲ್ಲ

D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

8) As per Article 310 of the Constitution of India, every person who is a member of a Civil Service of a State or holds any civil post under a State holds office during the pleasure of ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಜ್ಞಾನ 310ರಂತೆ ರಾಜ್ಯದ ಸಿಲ್ ಸೇವಾ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಿಲ್ ಹೃದ್ದ್ಯಯನ್ನು ಧಾರಣ ಮಾಡಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ / ಇವುವರ್ಯಂತ ಪದದಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು

A) his immediate superior officer
ಅವನ ತಕ್ಷಣದ ಉನ್ನತಾಧಿಕಾರಿಯ

B) the Chief Secretary
ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ

C) the Chief Minister of the State
ರಾಜ್ಯದ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯ

D) the Governor of the State
ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ

9) As per Section 50 of the Karnataka Rent Act, 1999, no Civil Court shall entertain any suit or proceeding in so far as it relates to the ಕರ್ನಾಟಕ ಬಾಡಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ, 1999ರ ಕಲಂ 50ರ ಪ್ರಕಾರ ದೀವಾನೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಯಾವ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ದಾವ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹರಕೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ

A) dispute regarding the relationship of landlord and tenant
ಭೂಮಾಲೆಕ ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆದಾರ ಸಂಬಂಧದ ವಿವಾದ

B) fixation of standard rent
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಬಾಡಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ

C) refund of rent
ಬಾಡಿಗೆ ಮರುಪಾವಡಿ

D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

10) The Ex-officio Chairman of the Council of States as per Article 64 of the Constitution of India is ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಜ್ಞಾನ 64ರಂತೆ ರಾಜ್ಯ ಸಭೆಯ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸಭಾಪತಿಯು

A) the President of India
ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ

B) Speaker of Lok Sabha
ಲೋಕಸಭೆಯ ಸ್ಪೀಕರ್

C) Vice-President of India
ಭಾರತದ ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ

D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

11) Under Section 446(3) of the Code of Criminal Procedure, 1973, penalty mentioned in the surety bond
ಅಪರಾಧ ಪ್ರತ್ಯೇಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 446(3)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ಬಾಂಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಕಾಣೆಸಿದ ದಂಡವನ್ನು
 A) cannot be remitted
ಮಾಫಿ ಮಾಡಲಾಗದು

B) can be remitted in full
ಪೂರ್ವ ಮಾಫಿ ಮಾಡಬಹುದು

C) can remit and enforce payment in part only
ಭಾಗಶಃ ಮಾಫಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿ ಜಾರಿ ಮಾಡಬಹುದು

D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

12) The National Motto of India, 'Satyameva Jayate' inscribed below the Emblem of India is taken from
ಭಾರತದ ಲಾಂಘನದ ಕೆಳಗಡೆ ಕೆತ್ತಲಾದ 'ಸತ್ಯ ಮೇವ ಜಯತೇ' ಎನ್ನುವ ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಧ್ಯೇಯ ವಾಕ್ಯವನ್ನು
 ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು
 A) Katha Upanishad
ಕಥಾ ಉಪನಿಷತ್ತೆ

B) Chandogya Upanishad
ಚಂದ್ರೋಗ್ಯ ಉಪನಿಷತ್ತೆ

C) Aitareya Upanishad
ಐತರೇಯ ಉಪನಿಷತ್ತೆ

D) Mundaka Upanishad
ಮುಂದಕ ಉಪನಿಷತ್ತೆ

13) Who among the following landlords is entitled to recover immediate possession of premises under Section 31 of the Karnataka Rent Act, 1999?
ಕರ್ನಾಟಕ ಬಾಡಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ, 1999ರ ಕಲಂ 31ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಲೀಕರ ಹ್ಯಾಕ್ ಯಾರು ಆವರಣದ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯನ್ನು ತಕ್ಷಣ ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಹರು
 A) Members of the Armed forces
ಸತ್ತಾಸ್ವದಭಾಗಳ ಸದಸ್ಯರು

B) Employee of State or Central Government
ರಾಜ್ಯ ಅಧಿಕಾರ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ನೋಕರ

C) Widow
ವಿಧವೆ

D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

14) Under Section 151 of the Indian Contract Act, 1872, Bailee is bound to take as much care of the goods bailed to him

ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕೆಲಂ ಕೆರೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕರ ರೈಕ್ಕಿನ ತನಗೆ ಸರಕು ರಕ್ಷಣೆ ಕೊಟ್ಟ ಸರಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ಎಚ್ಚರಿಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಬಧ್ಯನಾಗಿರುವುದು

A) as an expert
ತಜ್ಞತಂತೆ

B) as a lay man
ಸಾಮಾನ್ಯ ವ್ಯಕ್ತಿಯಂತೆ

C) as a man of ordinary prudence
ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞಾಪಂತನಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯಂತೆ

D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

15) Magistrate has the power under Section 259 of the Code of Criminal Procedure to convert a summons trial case in to a warrant trial case
ಅಪರಾಧ ಪ್ರತೀಯಾ ಸಂಹಿತ, 1973ರ ಕಲಂ 259ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಸಮನ್ವಯ ವಿಭಾಗದ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಾರಂಟು ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಕರಣವನ್ನಾಗಿ ಬದಲಾಯಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರಿಗೆ ಇದೆ

A) relating to any offence irrespective of the punishment prescribed
ನಿಯಮಿಸಿದ ಶಿಕ್ಷಿಯನ್ನು ಗೂಡೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೆ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ

B) relating to an offence punishable for a term exceeding six months
ಆರು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಗಿಂತ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಶಿಕ್ಷಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಪರಾಧ

C) relating to an offence punishable for a term exceeding three months
ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಗಿಂತ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಶಿಕ್ಷಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಪರಾಧ

D) relating to an offence punishable for a term exceeding two months
ಎರಡು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಗಿಂತ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಶಿಕ್ಷಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಪರಾಧ

16) The Government of India has established NITI Aayog to replace
ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ನಿತಿ ಆಯೋಗವನ್ನು ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಿದ್ದ ದ ಬದಲಿಗೆ

A) the Human Rights Commission - 2016
ಮಾನವ ಹಕ್ಕಾಗಿ ಆಯೋಗ

B) the Finance Commission
ಹಣಕಾಸಿನ ಆಯೋಗ

C) the Law Commission
ಕಾನೂನು ಆಯೋಗ

D) the Planning Commission
ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗ

17) "Premises" as defined under Section 3(i) of the Karnataka Rent Act, 1999, means
ಕರ್ನಾಟಕ ಬಾಡಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ, 1999ರ ಕಲಂ 3(ಇ)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರುವ "ಅವರಣ" ಎಂದರೆ

A) a building as defined in clause(a) and any land not used for agricultural purpose
ಮಿಂದ(ಇ)ಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರುವ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಕೃಷಿ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸದ ಭೂಮಿ

B) a building as defined in clause(a) and any land used for agricultural purpose
ಮಿಂದ(ಇ)ಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರುವ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಕೃಷಿ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಿದ ಭೂಮಿ

C) a building as defined in clause(a) and any land used for commercial purpose
ಮಿಂದ(ಇ)ಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರುವ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಿದ ಭೂಮಿ

D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

18) "Bailee" in terms of Section 148 of the Indian Contract Act, 1872, is a person
 ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 148ರಂತೆ "ಸರಕು ರಕ್ಷಕೆ" ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು

A) who delivers the goods
 ಸರಕೆನ್ನು ಒಷ್ಟಿಸುವವೆ

B) to whom the goods are delivered
 ಯಾರಿಗೆ ಸರಕೆನ್ನು ಒಷ್ಟಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಅವನು

C) through whom the goods are delivered
 ಯಾರ ಮೂಲಕ ಸರಕು ಒಷ್ಟಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಅವನು

D) none of the above
 ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

19) Under Section 446 of the Code of Criminal Procedure, 1973, surety can be sentenced to civil imprisonment in default of payment of penalty under the surety bond for a maximum period of
 ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಖಿತ, 1973ರ ಕಲಂ 446ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ಬಾಂಡಿನಲ್ಲಿರುವ ದಂಡವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನುದಾರನನ್ನು ದಿವಾನೆ ಕಾರಾಗ್ರಹವಾಸಕ್ಕೆ ದಂಡಿಸುವ ಗರಿಷ್ಠ ಅವಧಿಯು

A) six months
 ಆರು ತಿಂಗಳು

B) one year
 ಒಂದು ವರ್ಷ

C) two years
 ಎರಡು ವರ್ಷಗಳು

D) three years
 ಮೂರು ವರ್ಷಗಳು

20) Which Article of the Constitution of India confers power on the Governor of a state to grant pardons, reprieves, respites or remissions of punishment or to suspend, remit or commute the sentence of any person convicted of any offence against any law relating to a matter to which the executive power of the state extends
 ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಅನುಷ್ಠೇಧವು ರಾಜ್ಯದ ಕಾರ್ಯಾಂಗ ಅಧಿಕಾರವು ವ್ಯಾಪ್ತವಾಗುವ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ನಿರ್ಣಯನಾದ ಯಾವನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ವಿಧಿಸಿರುವ ದಂಡನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಕ್ಷಮಾಧಾನ, ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ವಿಮೋಚನೆ, ಬಿಡುವು ಅಥವಾ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ಇಳಿಕೆ ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ಶಿಕ್ಷೆಯ ಆರ್ಥಿಕಗಳನ್ನು ಅಮಾನತ್ತಿಸಲ್ಪಡಲು, ಮಾಫಿ ಅಥವಾ ಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡಲು ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ

A) Article 172
 ಅನುಷ್ಠೇಧ 172

B) Article 272
 ಅನುಷ್ಠೇಧ 272

C) Article 72
 ಅನುಷ್ಠೇಧ 72

D) Article 161
 ಅನುಷ್ಠೇಧ 161

21) As per Section 3(k) of the Karnataka Rent Act, 1999, the definition "residential purpose", "residential user" or "purpose of residence" include letting out

ಕರ್ನಾಟಕ ಬಾಡಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ, 1999ರ ಕಲಂ 3(ಕರ್) ಪ್ರಕಾರ "ಪಾಸ್ತ್ವದ್ವಾದ ಉದ್ದೇಶ", "ವಾಸ್ತವ್ಯದ ಉಪಯೋಗ" ಅಥವಾ "ಉದ್ದೇಶದ ವಾಸ್ತವ್ಯ" ದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದಲ್ಲಿ ಕೊಡುವುದು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು

- A) for running a public institution
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು
- B) for running a private institution only
ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಮಾತ್ರ
- C) for running a religious institution only
ಧಾರ್ಮಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಮಾತ್ರ
- D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

22) The defendant shall present a written statement of his defence under Order VIII Rule 1 of the Code of Civil Procedure, 1908
ದಿವಾಳಿ ಪ್ರತಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 8 ನಿಯಮ 1ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತನ್ನ ಪ್ರತಿದಾವಾ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದು

- A) within 30 days from the date of service of summons on him
ಅತನಿಗೆ ಸಮನ್ ಜಾರಿಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 30 ದಿನಗಳ ಒಳಗೆ
- B) within 90 days from the date of appearance before the Court
ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಎದುರುಹಾಜರಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 90 ದಿನಗಳ ಒಳಗೆ
- C) within 60 days from the date of service of summons on him
ಅತನಿಗೆ ಸಮನ್ ಜಾರಿಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 60 ದಿನಗಳ ಒಳಗೆ
- D) within 30 days from the date of appearance before the Court
ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಎದುರು ಹಾಜರಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 30 ದಿನಗಳ ಒಳಗೆ

23) Proviso to Section 315 of the Code of Criminal Procedure, 1973 says that
ಅಪರಾಧಪ್ರತಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 315ರ ಪರಂತು ಹೇಳಲು

- A) an accused cannot be a witness
ಅರೋಃಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಆಗಲಾರನು
- B) an accused can be compelled to give his evidence
ಅರೋಃಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಒತ್ತಾಯಿಸಬಹುದು
- C) the accused shall not be called as a witness except on his own request in writing
ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಂತ ಚೆಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಹೇಳದ ಹೂರಿತ ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಾಗಿ ಅರೋಃಿಯನ್ನು ಕರೆಯತಕ್ಕದಲ್ಲ
- D) he shall be called as a witness in all circumstances
ಅವನನ್ನು ಎಲ್ಲ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು

24) The Legal Services Authority Act, 1987, came into force on
ಕಾನೂನು ಸೇವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1987, ಜಾರಿಗೆ ಬಂದದ್ದು

- A) 9th November, 1987
9ನೇ ನವೆಂಬರ್, 1987
- B) 9th November, 1990
9ನೇ ನವೆಂಬರ್, 1990
- C) 9th November, 1995
9ನೇ ನವೆಂಬರ್, 1995
- D) 9th November, 1988
9ನೇ ನವೆಂಬರ್, 1988

25) Under Order XLV Rule 1 of the Code of Civil Procedure, 1908, the expression "decree" shall include
 ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 45 ನಿಯಮ 1ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀ ಎಂಬ ಪದವು ಒಳಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು
 A) the formal expression of an adjudication
 ನ್ಯಾಯನಿರ್ಣಯದ ಪ್ರರೂಪಿತ ಅಭಿಪ್ರಾಯ
 B) a final order
 ಅಂತಿಮ ಆದೇಶ
 C) rejection of plaint
 ದಾವಾ ಪತ್ರ ತಿರಸ್ಕರಿಸುವುದು
 D) none of the above
 ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

26) Under Section 131 of the Indian Contract Act, 1872, the death of the surety operates, in the absence of any contract to the contrary, as a revocation of a continuing guarantee, so far as regards
 ಭಾರತೀಯ ಕರಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 131ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಪ್ರತಿಕಳಿ ಕರಾರ ಇಲ್ಲದಿರುವಲ್ಲಿ
 ಸಂಬಂಧಿಸುವವರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಜಾಮೀನುದಾರನ ಮರಣದ ಪರಿಣಾಮವು ಮುಂದುವರಿಯ್ತಿರುವ ಖಾತೆಯ
 ಹಿಂತೆಗೆತವಾಗುತ್ತದೆ
 A) past transactions
 ಕಳೆದ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ
 B) all transactions
 ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ
 C) future transactions
 ಭವಿಷ್ಯದ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ
 D) none of the above
 ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

27) For an offence punishable with fine only, the period of limitation prescribed under Section 468 of the Code of Criminal Procedure, 1973, is
 ದಂಡ ವಿಧಿಸುವ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 468ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಲಮಿತಿ
 ಅವಧಿಯು
 A) three months
 ಮೂರು ತಿಂಗಳು
 B) two months
 ಎರಡು ತಿಂಗಳು
 C) one year
 ಒಂದು ವರ್ಷ
 D) six months
 ಆರು ತಿಂಗಳು

28) How many types of Writs can be issued by the High Court under Article 226 of the Constitution of India?
 ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಭೂತಿ 226ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಎಷ್ಟು ವಿಧಿ ರಿಂಗಳನ್ನು ನೀಡಬಹುದು?
 A) three
 ಮೂರು
 B) four
 ನಾಲ್ಕು
 C) five
 ಐದು

D) six
ಆರು

29) Under Order XX Rule 5 of the Code of Civil Procedure, 1908, the Court shall state its finding or decision with the reasons therefore
ದಿವಾಳಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾಂಕ 20 ನಿಯಮ 5ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತನ್ನ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಅಥವಾ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಅದ್ವೈತವ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು

A) only upon the issues of law
ಕಾನೂನಿನ ವಿವಾದಾಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ

B) only upon the issues of facts
ಸಂಗತಿಗಳ ವಿವಾದಾಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ

C) upon each separate issue
ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಿವಾದಾಂಶದ ಬಗ್ಗೆ

D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

30) A and B sue C for Rs. 1,000. Can C set off a debt due to him by A alone as per Order VIII Rule 6 of the Code of Civil Procedure, 1908?
ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಯು ಸಿ ವಿರುದ್ಧ ಬಂಡು ಸೌವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಾಗಿ ದಾವಯಿಸ್ತು/ಬೊಂದುತ್ತಾರೆ. ದಿವಾಳಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾಂಕ 8 ನಿಯಮ 6ರ ಪ್ರಕಾರ ಸಿ ಯು ಎ ಒಬ್ಬನಿಂದ ಮಾತ್ರ ತನಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ಮಣವನ್ನು ವಜಾವಟಿಸ್ತು ಮಾಡಬಹುದೇ ?

A) C cannot set off a debt due to him by A alone
ಎ ಒಬ್ಬನಿಂದಲೇ ತನಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ಮಣವನ್ನು ಸಿ ಯು ವಜಾವಟಿಸ್ತು ಮಾಡುವಂತಿಲ್ಲ

B) C can set off a debt due to him by A alone
ಎ ಒಬ್ಬನಿಂದಲೇ ತನಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ಮಣವನ್ನು ಸಿ ಯು ವಜಾವಟಿಸ್ತು ಮಾಡಬಹುದು

C) C can set off a debt due to him with the permission of the Court only
ತನಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ಮಣವನ್ನು ಸಿ ಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅನುಮತಿ ಮೇರೆಗೆ ವಜಾವಟಿಸ್ತು ಮಾಡಬಹುದು

D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

31) The amount of fine which can be imposed by a Magistrate of the Second Class in terms of Section 29(3) of the Code of Criminal Procedure, 1973 has been enhanced by Criminal Procedure (Amendment) Act, 2005 from Rs.1,000/- to ಅವರಾದ ಪ್ರತ್ಯೇಕ(ತಿದ್ದುವಡಿ) ಕಾಯಿದೆ. 2005ರಂತೆ ಅವರಾದ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 29(3)ರ ಅನ್ವಯ ದೀತೀಯ ದಜೆ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರವರಿಗೆ ದಂಡ ವಧಿಸಲು ಇರುವ ಹಣವನ್ನು ಹಚ್ಚಿಸಿದ್ದು ರೂಪಾಯಿ 1,000ರಿಂದ

A) Rs.25,000/-
ರೂ.25,000/-

B) Rs.6,000/-
ರೂ.6,000/-

C) Rs.10,000/-
ರೂ.10,000/-

D) Rs.5,000/-
ರೂ.5,000/-

32) Who is the present Chief Justice of India?
ಭಾರತದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳು ಯಾರು?

A) Justice Dipak Misra
ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ದೀಪಕ ಮಿಶ್ರ

B) Justice Jagdish Singh Khehar
ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಜಗದೀಶ್ ಸಿಂಗ್ ಖೆಹರ್

C) Justice T.S.Takur
ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಟಿ.ಎಸ್.ತಾಕುರ್

D) None of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

33) Period of detention in the civil prison under Order XXXIX Rule 2A of the Code of Civil Procedure, 1908, for disobedience or breach of injunction
ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 39 ನಿಯಮ 2ಾ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಗೆ ಅವಿಧೇಯತೆ ಅಥವಾ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿದಾಗ ಸಿವಿಲ್ ಬಂದಿಖಾಸೆಯಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಿದುವ ಅವಧಿಯು

A) shall not exceed five months
ಬದು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ಮೇರಿರಬಾರದು

B) shall not exceed four months
ನಾಲ್ಕು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ಮೇರಿರಬಾರದು

C) shall not exceed six months
ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ಮೇರಿರಬಾರದು

D) shall not exceed three months
ಮೂರು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ಮೇರಿರಬಾರದು

34) A and B contract to marry each other. Before the time fixed for the marriage, A goes mad. As per Section 56 of the Indian Contract Act, 1872, the contract becomes
ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಪರಸ್ಪರ ವಿವಾಹವಾಗಲು ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ವಿವಾಹಕ್ಕಾಗಿ ಗೊತ್ತು ಪಡಿಸಿದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಮುನ್ದು ಇ ಯು ಹುಳ್ಳನಾಗುತ್ತಾನೆ: ಅದ್ದರಿಂದ ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 56ರ ಪ್ರಕಾರ ಕರಾರು ಅಗುತ್ತದೆ.

A) voidable
ಶೂನ್ಯಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ

B) valid
ನ್ಯಾಯಿಸಮ್ಮತ

C) void
ಶೂನ್ಯ

D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

35) On completion of investigation, the officer in charge of the police station shall forward the police report under Section 173(2) of the Code of Criminal Procedure, 1973, to a
ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 173(2)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೋಲೇಸ್ ತಾಂತ್ಯ ಉಸ್ತುವಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿ ತನಿಖೆ ಪೂರ್ವಗೊಳಿಸಿದ ನಂತರ ಮೋಲೇಸ್ ವರದಿಯನ್ನು ಕಳುಹಿಸುವುದು

A) Sessions Court
ಸೆಷನ್ ಕೋರ್ಟ್

B) Chief Judicial Magistrate
ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್

C) Magistrate empowered to take cognizance of the offence
ಸಂಭ್ರಮಿಸಿದ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರವಿರುವ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್

D) Executive Magistrate
ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್

36) The famous Bengali Novel "Anandamath" was authored by "ಅನಂದಮತ್" ಎಂಬ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಬಂಗಾಳಿ ಕಾದಂಬರಿಯನ್ನು ಬರೆದವರು

A) Sarojini Naidu ಸರೋಜಿನಿ ನಾಯ್ಯ
B) Bankim Chandra Chattopadhyay ಬಂಕಿಮ್ ಚಂದ್ರ ಚಟ್ಟಪದ್ಧಾಯ
C) Sri Aurobindo ಶ್ರೀ ಅರಬಿಂದ್ರೋ
D) Rabindranath Tagore ರಬೀಂದ್ರನಾಥ್ ತಾಗೋರ್

37) Under Order XXXVIII Rule 9 of the Code of Civil Procedure, 1908, where an order is made for attachment before the Judgment, the Court shall order the attachment to be withdrawn
ದಿವಾಳಿ ಪ್ರತೀಯೂ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 38 ನಿಯಮ 9ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೀರ್ಣಿಗೆ ಮುಂಚೆ ಜತ್ತಿ ಆದೇಶ ಮಾಡಿರುವಲ್ಲಿ ಜಟಿಯನ್ನು ಹಿಂತೆದೆಸೂಳುತ್ತಿರುವುದು ನಾಯಾಲಯವು ಆದೇಶಿಸತಕ್ಕದ್ದು

A) only when the defendant furnishes the security required
ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲಾದ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿದಾಗ ಮಾತ್ರ
B) only when the suit is dismissed
ದಾವೆಯು ವಜಾ ಆದಾಗ ಮಾತ್ರ
C) when the defendant furnishes the security required or when the suit is dismissed
ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲಾದ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿದಾಗ ಅಥವಾ ದಾವೆಯು ವಜಾ ಆದಾಗ
D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

38) As per Section 2(a) of the Specific Relief Act, 1963, the term "obligation" includes
ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1963ರ ಕಲಂ 2(ಎ)ರ ಪ್ರಕಾರ "ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ" ಎಂಬ ಪದದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು

A) an act to which a person is morally bound
ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವೇಚ್ಛೆಗೆ ಬಧ್ಯನಾಗಿರುವ ಕೃತ್ಯ
B) every duty enforceable by law
ಈನೊನು ಮೂಲಕ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕರ್ತವ್ಯ
C) a course of action to which a person is not legally bound
ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಕಾನೂನಿಗೆ ಬಧ್ಯನಾಗಿರದ ಕಾರ್ಯಚರಣೆಯ ಕ್ರಮ
D) None of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

39) A is tried for causing grievous hurt and convicted. The person injured afterwards dies. As per Section 300 of the Code of Criminal Procedure, 1973, ಎ ಯನ್ನು ತೀವ್ರ ಸ್ವರೂಪದ ಹಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದಕ್ಕಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ತಿಕ್ಕಿಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಂತರ ಗಾಯಗೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮೃತಪಡುತ್ತಾನೆ. ಅವರಾದ ಪ್ರತೀಯೂ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 300ರ ಪ್ರಕಾರ

A) A shall not be tried again for culpable homicide
ದಂಡನೀಯ ನರಹತ್ಯೆ ಸಲುವಾಗಿ ಎ ಯನ್ನು ಮತ್ತೆ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ
B) A may be tried again for culpable homicide
ಎ ಯನ್ನು ದಂಡನೀಯ ನರಹತ್ಯೆ ಸಲುವಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಬಹುದು
C) A shall be tried under Section 307 of Indian Penal Code
ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, ಕಲಂ 307ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಎ ಯನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು

D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

40) Which of the following is not an example of computer operating system?
ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೊಂದು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಅಪರೇಟಿಂಗ್ ಸಿಸ್ಟಮ್‌ಗೆ ಉದಾಹರಣೆ ಅಲ್ಲ?

A) Microsoft Office
ಮ್ಯಾಕ್ರೋಸಾಫ್ಟ್ ಅಫೀಸ್
B) Windows vista
ವಿಂಡೋಸ್ ವಿಸ್ಟಾ
C) Unix
ಯೂನಿಕ್ಸ್
D) Ubuntu Linux
ಉಬ್ಟಂಟು ಲಿನಕ್ಸ್

41) Under Order XXIII Rule 3B of the Code of Civil Procedure, 1908, an agreement or compromise entered into in a representative suit, without the leave of the Court
ದಿವಾನೆ ಪ್ರತೀಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾಂಕ 23 ನಿಯಮ 3ಬಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾತಿನಿಧಿಕ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಒಪ್ಪಂದ ಅಥವಾ ರಾಜೆಯ
A) shall be valid
ನ್ಯಾಯ ಸಮೃತವಾಗತಕ್ಕದ್ದು
B) shall be voidable
ಶೂನ್ಯಗೊಳಿಸಬಹುದಾದತಕ್ಕದ್ದು
C) shall be either valid or voidable
ನ್ಯಾಯ ಸಮೃತ ಅಥವಾ ಶೂನ್ಯಗೊಳಿಸಬಹುದಾದತಕ್ಕದ್ದರಲ್ಲಿ ಒಂದು
D) shall be void
ಶೂನ್ಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು

42) Under Section 143 of the Indian Contract Act, 1872, any guarantee which the creditor has obtained by means of keeping silence as to a material circumstance, is
ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 143ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಲಿಗನು ಒಂದು ಮುಖ್ಯ ಸಂದರ್ಭದ ಬಗ್ಗೆ ವೊನವಾಗಿದ್ದು ಆ ಮೂಲಕ ಹಡೆದ ಯಾವುದೇ ಖಾತರಿಯು
A) invalid
ನ್ಯಾಯಸಮೃತವಾಗುವದಿಲ್ಲ
B) valid
ನ್ಯಾಯಸಮೃತ
C) enforceable in exceptional circumstances
ಅಸಾಧಾರಣ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ
D) voidable
ಶೂನ್ಯಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ

43) As per Section 204(2) of the Code of Criminal Procedure, 1973, no summons or warrant shall be issued against the accused under sub Section (1)
ಅಪರಾಧ ಪ್ರತೀಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 204(2)ರಂತೆ ಉಪಕಲಂ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಮನ್ವ ಅಥವಾ ವಾರಂಟನ್ನು ಆರೋಟಿಗೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ
A) until a list of documents has been filed
ದಾಖಾಲಾತಿಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವವರೆಗೆ

B) until the copy of complaint has been filed
 ದಾರಿನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವವರೆಗೆ

C) until a list of the prosecution witnesses has been filed
 ಅಭಿಯೋಗದ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವವರೆಗೆ

D) until the process fee has been paid
 ಪ್ರೋಸೆಸ್ ಫೀ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವವರೆಗೆ

44) Full form of URL on a computer network is
 ಗೊಕರ್ಯಂತ್ರದ ಜಾಲದಲ್ಲಿ ಯುಆರ್‌ಲೆ ಇದರ ಹೊಂದ ರೂಪ

A) Uniform Resource Locator
 ಯೂನಿಫಾರ್ಮ್ ರಿಸೋರ್ಸ್ ಲೋಕೇಟರ್

B) Uniform Resource Link
 ಯೂನಿಫಾರ್ಮ್ ರಿಸೋರ್ಸ್ ಲಿಂಕ್

C) Uniform Registered Link
 ಯೂನಿಫಾರ್ಮ್ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ಡ್ ಲಿಂಕ್

D) Unified Resource Link
 ಯೂನಿವ್ಯೂರ್ಸ್ ರಿಸೋರ್ಸ್ ಲಿಂಕ್

45) Under Section 143(3) of the Negotiable Instruments Act, 1881, an endeavour shall be made to conclude the trial within _____ months from the date of filing of the complaint
 ವರ್ಗಾವಣೀಯ ಲಿಭಿಟಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1881ರ ಕಲಂ 143(3)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಫೀರ್ತಾದು ದಾವಿಲಿಸಿದ
 _____ ತಿಂಗಳ ಕಾಲಾವಧಿಯೋಳಗೆ ಮುಗಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಬೇಕು

A) nine
 ಒಂಬತ್ತು

B) ten
 ಹಿಂತ್ತು

C) twelve
 ಹನ್ನರಹು

D) six
 ಆರು

46) Article 19(1)(a) of the Constitution of India guarantees freedom of speech and expression to
 ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನ ಅನುಷ್ಠಾದ 19(1)(ಎ)ಯು ವಾಕ್ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃತ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ಖಾತರಿ ಮಾಡುವುದು

A) foreign nationals
 ವಿದೇಶಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯರಿಗೆ

B) all citizens of India
 ಎಲ್ಲಾ ಭಾರತೀಯ ನಾಗರೀಕರಿಗೆ

C) only persons above 21 years of age
 21 ವರ್ಷ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ

D) none of the above
 ಮೇಲೆನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

47) Under Section 201 of the Code of Criminal Procedure, 1973, if the complaint is made to a magistrate who is not competent to take cognizance of the offence, he shall if the complaint is in writing.

ಅಪರಾಧ ಪ್ರತ್ಯೇಕ್ಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 201ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಮರ್ಥನಿಲ್ಲದ ಮ್ಯಾಜೀಸ್ಟ್ರೇಟ್ ರವರಿಗೆ ದೂರನ್ನು ಮಾಡಿದಾಗ ಅದು ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿದ್ದರೆ

A) reject it by an order
ಅದೇಶದಿಂದ ತಿರಸ್ತರಿಸುವುದು

B) send it directly to the proper Court through office
ಕಳೆರಿ ಮೂಲಕ ಸರಿಯಾದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನೇರವಾಗಿ ಕಳುಹಿಸುವುದು

C) return it for presentation to the proper Court with an endorsement to that effect
ಹಿಂಬರಹ ಮಾಡಿ ಸರಿಯಾದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರ ಪಡಿಸಲು ಹಿಂತಿರುಗಿಸುವುದು ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ

D) return it after taking cognizance
ಸಂಜ್ಞೆಯವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ ಹಿಂತಿರುಗಿಸುವುದು

48) Who wrote the famous book - "we the people"?
"ವಿ ದ ಈಪಲ್" ಹೆಸರಾಂತ ಮುಸ್ತಕವನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು?

A) T.N.Kaul
ಟಿ.ಎನ್.ಕೌಲ್

B) J.R.D. Tata
ಜಿ.ಆರ್.ಡಿ. ಟಾಟ

C) Khushwant Singh
ಕುಶ್ವಾಂತ್ ಸಿಂಗ್

D) Nani Palkhivala
ನಾನಿ ಹಾಲ್ಕಿವಾಲ

49) Under Order XX Rule 6A of the Code of Civil Procedure, 1908, decree is to be drawn up in any case within _____ from the date on which the judgment is pronounced.
ದಿವಾಳಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ್ಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 20 ನಿಯಮ ೨೬ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ತೀವ್ರ ಘೋಷಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ _____ ಒಳಗಾಗಿ ಡಿರ್ಕೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

A) 30 days
30 ದಿನಗಳ

B) 15 days
15 ದಿನಗಳ

C) 20 days
20 ದಿನಗಳ

D) 25 days
25 ದಿನಗಳ

50) A guarantee which extends to a series of transactions under Section 129 of the Indian Contract Act, 1872, is called
ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 129ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸರಣಿಗೆ ವ್ಯಾಪ್ತವಾಗುವ ಖಾತೆಯನ್ನು ಕರೆಯಲಾಗುವುದು ಏನೆಂದರೆ

A) an absolute guarantee
ಸಂಪೂರ್ಣ ಖಾತರಿ

B) a conditional guarantee
ಷರತ್ತುಬಧ್ಯ ಖಾತರಿ

C) an invalid guarantee
ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವಲ್ಲದ ಖಾತರಿ

D) a continuing guarantee
ಮುಂದುವರಿಯುತ್ತಿರುವ ಖಾತರಿ

51) Under Section 173(1A) of the Code of Criminal Procedure, 1973, the investigation in relation to rape of a child may be completed within _____ from the date on which the information was recorded by the officer in charge of the police station
ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 173(1ಎ)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮನುವಿನ ಮಾನಭಂಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಹೋಲೀಸ್ ರಾಂತೆಯ ಉಸ್ತುವಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಅಧಿಕಾರ ಮಾಹಿತಿ ದಾಖಲಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ _____ ಒಳಗಾಗಿ ಮುಗಿಸಬಹುದು

A) six months
ಆರು ತಿಂಗಳು

B) two years
ಎರಡು ವರ್ಷಗಳು

C) one year
ಒಂದು ವರ್ಷ

D) three months
ಮೂರು ತಿಂಗಳು

52) Saraswathi Samman is given annually for outstanding contribution to ಸರಸ್ವತಿ ಸಮಾನ್ ನನ್ನ ವಾಸ್ತಿಕವಾಗಿ ಕೊಡುವುದು ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ನೀಡುವ
A) Classical music
ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಸಂಗೀತ

B) Education
ಶಿಕ್ಷಣ

C) Literature
ಸಾಹಿತ್ಯ

D) Fine arts
ಲಲಿತ ಕಲೆ

53) Judgment on admissions can be given
ಒಷ್ಟಿಗೆ ಹೇಳೆ ತೇಪ್ರೇಸ್ ಕೊಡಬಹುದಾಗಿದ್ದು

A) under Order XII Rule 8 of the Code of Civil Procedure, 1908
ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 12 ನಿಯಮ 8ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ

B) under Order XII Rule 2 of the Code of Civil Procedure, 1908
ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 12 ನಿಯಮ 2ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ

C) under Order XII Rule 4 of the Code of Civil Procedure, 1908
ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 12 ನಿಯಮ 4ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ

D) under Order XII Rule 6 of the Code of Civil Procedure, 1908
ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 12 ನಿಯಮ 6ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ

54) Under Article 21A of the Constitution of India, the state shall provide free and compulsory education to all children of the age of ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನ ಅನ್ವಯದ 21ಎ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಉಚಿತ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಒದಗಿಸುವುದು ಅವರ ವಯಸ್ಸು

A) six to fourteen years
ಆರಂಭಿಕ ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ವರ್ಷದವರೆಗೆ

B) five to fifteen years
ಒದಗಿಸಿದ ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ವರ್ಷದವರೆಗೆ

C) six to eighteen years
 ಅರರಿಂದ ಹದಿನೆಂಟು ವರ್ಷದವರೆಗೆ

D) six to sixteen years
 ಅರರಿಂದ ಹದಿನಾರು ವರ್ಷದವರೆಗೆ

55) The power to direct investigation under section 156(3) of the Code of Criminal Procedure, 1973, can be exercised by
 ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 156(3)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನಿಖೆಗೆ ಆದೇಶಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಚಲಾಯಿಸುವುದು

A) any Magistrate empowered under Section 190 of Cr.P.C.
 ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, ಕಲಂ 190ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಇರುವ ಯಾವುದೇ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್

B) a Session Judge
 ಸೆಷನ್ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರು

C) Executive Magistrate
 ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್

D) none of the above
 ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

56) The largest solar park launched on 01.03.2018 is situated in which state of India?
 ದಿನಾಂಕ 01.03.2018ರಂದು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಬೃಹತ್ ಸೌರ ಪಾರ್ಕ್ ಭಾರತ ದೇಶದ ಯಾವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿದೆ?

A) Odisha
 ಒಡಿಶಾ

B) Madhya Pradesh
 ಮಧ್ಯ ಪ್ರದೇಶ

C) Rajasthan
 ರಾಜಸ್ಥಾನ

D) Karnataka
 ಕರ್ನಾಟಕ

57) The parties shall present in Court a list of witnesses under Order XVI Rule 1 of the Code of Civil Procedure, 1908
 ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾಂಕ 16 ನಿಯಮ 1ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಕಾರರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು

A) not later than fifteen days after the date on which the issues are settled
 ವಿವಾದಾಂಶಗಳನ್ನು ಇತ್ತುಳ್ಳ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಹದಿನೆಂಟು ದಿನಗಳಿಗೆ ಏರದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ

B) not later than twenty days after the date on which the issues are settled
 ವಿವಾದಾಂಶಗಳನ್ನು ಇತ್ತುಳ್ಳ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಇಪ್ಪತ್ತು ದಿನಗಳಿಗೆ ಏರದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ

C) not later than thirty days after the date on which the issues are settled
 ವಿವಾದಾಂಶಗಳನ್ನು ಇತ್ತುಳ್ಳ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳಿಗೆ ಏರದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ

D) not later than ninety days after the date on which the issues are settled
 ವಿವಾದಾಂಶಗಳನ್ನು ಇತ್ತುಳ್ಳ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 90 ದಿನಗಳಿಗೆ ಏರದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ

58) A _____ is a contract to do or not to do something, if some event, collateral to such contract, does or does not happen as provided under Section 31 of the Indian Contract Act,1872.
 ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 31ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿದಂತೆ _____ ಎಂದರೆ ಒಂದು

ಕರಾರಿಗೆ ಜೊತೆಜೊತೆಯಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಒಂದು ಘಟನೆಯು ನಡೆದರೆ ಅಥವಾ ನಡೆಯದಿದ್ದರೆ ಯಾವುದನ್ನಾದರು ಮಾಡಲು ಅಥವಾ ಮಾಡದಿರಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡಂತಹ ಕರಾರು.

- A) wagering contract
ಪಂಘದ ಕರಾರು
- B) contingent contract
ಅನಿಶ್ಚಿತ ಕರಾರು
- C) contract of Indemnity
ನಷ್ಟಪರಿಹಾರ ಕರಾರು
- D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

59) Under Section 77 of the Code of Criminal Procedure, 1973, a warrant of arrest may be executed

ಅಪರಾಧ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 77ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಸ್ತಗಿರಿ ವಾರಂಟನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದು

- A) at any place in India
ಭಾರತದ ಯಾವುದೇ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ
- B) only at any place within the jurisdiction of Court issued warrant
ವಾರಂಟ ಹೊರಡಿಸಿದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ್ವಾರಾ ಯಾವುದೇ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ
- C) only at any place within the jurisdiction of concerned police station
ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹೋಲೀಸು ರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಸ್ತಿಯ ಯಾವುದೇ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ
- D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

60) Section 121 of the Indian Evidence Act, 1872, provides for privilege in respect of ಭಾರತೀಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 121ರಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿದ ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರವು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು

- A) husband and wife
ಗಂಡುಮತ್ತು ಹಂಡತಿ
- B) official communication
ಪದ್ಧತಿಯ ವಾತಾವರಣಗಳು
- C) affairs of the state
ರಾಜ್ಯದ ವ್ಯವಹಾರಗಳು
- D) judges and magistrates
ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರ ಮತ್ತು ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರವರು

61) The Court may strike out any issues that appear to it to be wrongly framed or introduced under Order XIV Rule 5(2) of the Code of Civil Procedure, 1908
ದಿವಾಳಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾಂಕ 14 ನಿಯಮ 5(2)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಾದಾಂಶಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ ಅಥವಾ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹೊಡೆದು ಹಾಕಬಹುದು

- A) at any time before evidence
ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಕೆ ಮುಂಚೆ ಯಾವುದೇ ಕಾಲದಲ್ಲಿ
- B) at any time before argument
ವಾದ ಮಾಡುವ ಮುಂಚೆ ಯಾವುದೇ ಕಾಲದಲ್ಲಿ
- C) at any time before agreement
ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡುವ ಮುಂಚೆ ಯಾವುದೇ ಕಾಲದಲ್ಲಿ
- D) at any time before passing a decree
ದಿಕ್ಕಿ ಮಾಡುವ ಮುಂಚೆ ಯಾವುದೇ ಕಾಲದಲ್ಲಿ

62) Under Section 26 of the Indian Contract Act, 1872, every agreement in restraint of the marriage of any person, other than _____ is void

ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 26ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ _____ನಲ್ಲಿದ ಯಾವನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿವಾಹವನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಒಪ್ಪಂದವು ಶಾಸ್ತ್ರವಾಗಿರುತ್ತದೆ

- A) insane
ಮನೋವಿಕಲ
- B) an unsound person
ಅಸ್ವಸ್ಥ ವ್ಯಕ್ತಿ
- C) a minor
ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕ
- D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

63) Section 2(x) of the Code of Criminal Procedure, 1973, defines "warrant case" means a case relating to an offence punishable with death, imprisonment for life or imprisonment for a term exceeding

ಅಪರಾಧ ಪ್ರತೀಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 2(x) ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸುವ "ವಾರಂಟು ಕೇಸು" ಎಂದರೆ ಮರಣದಂಡನೆ, ಜೀವಾವಧಿ ಕಾರಾಗ್ಯಹವಾಸ ಅಥವಾ _____ ಕಾಲಾವಧಿಯನ್ನು ಮೀರಿದ ಒಂದು ಅವಧಿಗಾಗಿ ಕಾರಾಗ್ಯಹವಾಸದೊಂದಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಣವಾದ ಒಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣ

- A) six months
ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳು
- B) two years
ಎರಡು ವರ್ಷಗಳು
- C) one year
ಒಂದು ವರ್ಷ
- D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

64) Presumption under Section 113A of the Indian Evidence Act, 1872, can be raised if the abetment of suicide by the married woman is committed

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 113ಾ ರಲ್ಲಿ ವಿವಾಹಿತ ಮಹಿಳೆಯ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆಯ ದುಷ್ಪೇರಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾರ್ವಭಾವನೆಯನ್ನು ಎತ್ತಿಹಿಡಿಯವುದು

- A) within 7 years of marriage
ವಿವಾಹದ ಏಷು ವರ್ಷಗಳ ಒಳಗೆ
- B) within 9 years of marriage
ವಿವಾಹದ ಒಂಬತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಒಳಗೆ
- C) within 12 years of marriage
ವಿವಾಹದ ಹನೆರೆಡು ವರ್ಷಗಳ ಒಳಗೆ
- D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

65) Under Order IX Rule 3 of the Code of Civil Procedure, 1908, where neither party appears when the suit is called on for hearing, the Court may make an order that the

ದಿವಾಳಿ ಪ್ರತೀಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 9 ನಿಯಮ 3ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಸುನಾವಣೆಗಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಕರೆದಾಗ ಉಭಯ ಪಕ್ಷಕಾರರಲ್ಲಿ ಯಾರೂ ಹಾಜರಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ ನಾಯಾಲಯವು ಮಾಡಬಹುದಾದ ಆದೇಶವು

- A) plaintiff be rejected
ದಾವಾಪತ್ರವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುವುದು
- B) suit be decreed
ದಾವೆಯನ್ನು ದಿಕ್ಕಿ ಮಾಡುವುದು

C) suit be adjourned for the next date
 ದಾವೆಯನ್ನು ಮುಂದಿನ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮುಂದೂಡುವುದು

D) suit be dismissed
 ದಾವೆಯನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡುವುದು

66) Section 96(4) of the Code of Civil Procedure, 1908, says that no appeal shall lie, except on a question of law, from a decree in any suit of the nature cognizable by Courts of Small Causes, when the amount or value of the subject matter of the original suit
 ದಿವಾಳಿ ಪ್ರತೀಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕಲಂ 96(4) ಹೇಳುವಂತೆ ಲಘು ವಿವಾದಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಂದ ಸಂಜ್ಞೀಯವಾಗಬಲ್ಲ ಸ್ವರೂಪದ ಯಾವುದೇ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಡಿತ್ಯಿಯ ಮೇಲೆ, ಅನ್ನಲು ದಾವೆ, ವಸ್ತು ವಿಷಯದ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಮೂಲಕ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರತೀಯ ಮೇಲೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಮೇಲ್ಮೈನವಿಗೆ ಅವಕಾಶವಿರತಕ್ಕದಲ್ಲ
 A) does not exceed twenty thousand rupees
 ಇಪ್ಪತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮೇರದಿರುವಲ್ಲಿ
 B) does not exceed twenty five thousand rupees
 ಇಪ್ಪತ್ತ್ಯದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮೇರದಿರುವಲ್ಲಿ
 C) does not exceed fifty thousand rupees
 ಇವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮೇರದಿರುವಲ್ಲಿ
 D) does not exceed ten thousand rupees
 ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮೇರದಿರುವಲ್ಲಿ

67) The Code of Civil Procedure, 1908 came into force on the
 ದಿವಾಳಿ ಪ್ರತೀಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದು
 A) First day of January, 1908
 1908ರ ಜನವರಿ ಮೊದಲನೆಯ ದಿನ
 B) Twelfth day of December, 1908
 1908ರ ಡಿಸೆಂಬರ್ ಹಸ್ತಾರ್ಥಕ್ಕನ ದಿನ
 C) Tenth day of October, 1908
 1908ರ ಅಕ್ಟೋಬರ್ ಹತ್ತನೇ ದಿನ
 D) First day of January, 1909
 1909ರ ಜನವರಿ ಮೊದಲನೆಯ ದಿನ

68) The expression "At sight" under Section 21 of the Negotiable Instruments Act, 1881, means
 ವರ್ಗಾವರ್ಷೀಯ ಲಿಖಿತಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1881ರ ಕಲಂ 21ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ "ದೃಷ್ಟಿನಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದದ ಅರ್ಥ
 A) on presentation
 ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದಾಗ
 B) on acceptance
 ಒಪ್ಪಿದಾಗ
 C) on coming in to vision
 ದೃಷ್ಟಿಗೆ ಬಂದಾಗ
 D) on demand
 ತಗಾದೆ ಮಾಡಿದಾಗ

69) Under Order V Rule 9A of the Code of Civil Procedure, 1908, summons for serving on the defendant, can be delivered to

ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 5 ನಿಯಮ 9(ಎ)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಸಮನ್ವಯ ವಹಿಸಿಕೊಡುವುದು ಯಾರಿಗೆಂದರೆ

- A) the courier services
ಕೊರಿಯರ್ ಸೇವೆಗಳು
- B) the plaintiff for service
ಸೇವೆಗಾಗಿ ವಾದಿಗೆ
- C) the process server for service
ಸೇವೆಗಾಗಿ ಜಾರಿಕಾರರಿಗೆ
- D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

70) According to Section 3 of the Transfer of Property Act, 1882, "Instrument" means a

ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882ರ ಕಲಂ 3ರ ಪ್ರಕಾರ "ಲಿಖಿತ ಪತ್ರ" ಎಂಬುದರ ಅರ್ಥ

- A) testamentary instrument
ಮರಣಶಾಸನೀಯ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರ
- B) non-testamentary instrument
ಮರಣ ಶಾಸನೇತರ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರ
- C) both testamentary and non-testamentary instrument
ಮರಣಶಾಸನೀಯ-ಮತ್ತು ಮರಣ ಶಾಸನೇತರ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರ ಎರಡೂ
- D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

71) Which one of the following is not a fundamental right?

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಾದ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು ಅಲ್ಲ?

- A) Right to assemble peacefully
ಶಾಂತಿಯಿಂದ ಸಭೆ ಸೇರುವ ಹಕ್ಕು
- B) Right to move freely throughout the country
ದೇಶದಾದ್ಯಂತ ಆಭಾಧಿತವಾಗಿ ಸಂಚಾರ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕು
- C) Right to property
ಆಸ್ತಿಯ ಹಕ್ಕು
- D) Right to constitutional remedies
ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳ ಹಕ್ಕು

72) A gives Rs.500 to B on condition that he shall marry A's daughter C. At the date of the transfer C was dead. As per Section 25 of the Transfer of Property Act, 1882, the transfer is

ಎ ಯು ಕೆನ್ನೆ ಮಗಳಾದ ಸಿ ಯನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗಬೇಕೆಂಬ ಷರ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಬಿ ಗೆ 500 ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ವರ್ಗಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ಸಿ ಯು ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾಳೆ. ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882ರ ಕಲಂ 25ರ ಪ್ರಕಾರ ವರ್ಗಾವಣೆಯು

- A) Valid
ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತ
- B) Void
ಕೂನ್ಯ
- C) Voidable
ಕೂನ್ಯಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ
- D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

73) Attorney General for India is appointed by _____ as provided under Article 76 of the Constitution of India
 ಭಾರತೀಯ ಸಂವಧಾನದ ಅನುಷ್ಠೇದ 76ರಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಭಾರತದ ಅಣಾನಿ ಜನರಲ್ ರನ್ನ ನೇಮಿಸುವುದು

A) Chief Justice of India
 ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ
 B) Prime Minister of India
 ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನಿ
 C) Vice-president of India
 ಭಾರತದ ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ
 D) President of India
 ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ

74) According to Section 3 of the Transfer of Property Act, 1882, the term "attested" in relation to an instrument means
 ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗವಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882ರ ಕಲಂ 3ರ ಸ್ತುಕಾರ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ "ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದೆ" ಪದದ
 ಅರ್ಥ
 A) attested by two or more witnesses
 ಇಬ್ಬರು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ಜನ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಂದ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದೆ
 B) attested by one witness only
 ಒಬ್ಬ ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಿಂದ ಮಾತ್ರ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದೆ
 C) attested by Notary Public
 ನೋಟರಿ ಪ್ರಭ್ರಿತರವರಿಂದ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದೆ
 D) none of the above
 ಮೇಲೆನಾಂದು ಅಲ್ಲ

75) Employment of children in factories or mine or engaged in any hazardous employment below the age of _____ years is prohibited as provided under Article 24 of the Constitution of India
 ಭಾರತೀಯ ಸಂವಧಾನ ಅನುಷ್ಠೇದ 24ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿದಂತೆ _____ ವರ್ಷಗಳಿಗಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನ
 ಯಾವುದೇ ಮನುವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಬಾನೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಗಣೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಇತರೆ ಯಾವುದೇ ಅಪಾಯಕರವಾದ
 ಉದ್ದೇಶದಲ್ಲಿ ನಿರ್ವೇಧಿಸಿದೆ

A) 18
 ಹದಿನೆಂಟು
 B) 16
 ಹದಿನಾರು
 C) 15
 ಹದಿನೈದು
 D) 14
 ಹದಿನಾಲ್ಕು

76) Under the provision of Section 6(dd) of the Transfer of Property Act, 1882, a right to future maintenance
 ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗವಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882ರ ಕಲಂ 6(ಡಡಿ)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭವಿಷ್ಯದ ಜೀವಾನಾಂಶದ ಹಕ್ಕನ್ನು

A) can be transferred
 ವರ್ಗವಣೆ ಮಾಡಬಹುದು
 B) cannot be transferred
 ವರ್ಗವಣೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ

C) can be transferred with the leave of the court
ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅನುಮತಿ ಮೇರೆಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಬಹುದು

D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

77) Section 96 of the Indian Penal Code, 1860, says that nothing is an offence which is done

ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860ರ ಕಲಂ 96 ಹೇಳುವಂತೆ _____ ಮಾಡಿದ ಒಂದು ಕೃತ್ಯವು
ಅಪರಾಧವೇನಿಸುವುದಿಲ್ಲ

A) in good faith
ಸದ್ಯಾವನೆಯಿಂದ

B) in the exercise of the right of private defence
ಖಾಸಗಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷಣೆಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ

C) without criminal intention
ಅಪರಾಧ ಮನೋಭಾವನೆಯಿಂದ ಮಾಡಿಲ್ಲದ

D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

78) A transfers property to B for life, and after his death to C and D, equally to be divided between them, or to the survivor of them. C dies during the life of B. D survives B. As per Section 24 of the Transfer of Property Act, 1882, at B's death the property,

ಎ ಯು ಬಿ ನೇ ಜೀವನ ಪರ್ಯಂತ ಮತ್ತು ಅವನ ಮರಣವಂತರ ಸಿ ಮತ್ತು ಡಿ ಗೆ ಅವರು ಸಮಾನವಾಗಿ ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ಅವರ ಉತ್ತರ ಜೀವಿಯಾದಾಗಿನಿಗೆ ಸ್ವತನ್ನು ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಬಿ ಜೀವಂತ ಇರುವಾಗಲೇ ಸಿ ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಡಿ ಯು ಬಿ ಗೆ ಉತ್ತರಜೀವಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882ರ ಕಲಂ 24ರ ಪ್ರಕಾರ ಬಿ ಯು ಮರಣ ನಂತರ ಸ್ವತ್ತು.

A) shall not pass to D
ಡಿ ಗೆ ಸೇರಿತಕ್ಕದಲ್ಲ

B) passes to the legal heirs of A
ಎ ಯ ಕಾನೂನುಬಳ್ಳ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಸೇರುತ್ತದೆ

C) passes to D
ಡಿ ಗೆ ಸೇರುತ್ತದೆ

D) passes to the legal heirs of B
ಬಿ ಯ ಕಾನೂನುಬಳ್ಳ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಸೇರುತ್ತದೆ

79) The State as a policy shall endeavour to provide early childhood care and education for all children until they complete the age of _____ as provided under Article 45 of the Constitution of India

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನ ಅನುಚ್ಛೇದ 45ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿದಂತೆ _____ ವಯಸ್ಸು ಮಾತ್ರಿಯಾಗುವವರೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯಿಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಶೀಘ್ರ ಬಾಲ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಕೊಡಲು ರಾಜ್ಯವು ಪ್ರಯತ್ನಿಸತಕ್ಕದ್ದು

A) six years
ಆರು ವರ್ಷಗಳು

B) ten years
ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳು

C) twelve years
ಹನ್ನರಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳು

D) fourteen years
ಹದಿನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳು

80) A transfers Rs.5,000 to B on condition that he shall marry with the consent of C, D and E. B marries without the consent of C, D and E, but obtains their consent after the marriage. As per Section 26 of the Transfer of Property Act, 1882, B has
 ಸಿ, ದಿ ಮತ್ತು ಇವರ ಸಮೂಹಿಯಿಂದ ಬಿಯು ವಿವಾಹವಾಗತಕ್ಕದೆಂಬ ಷರತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಎಯು ಬಿಗೆ 5,000 ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಬಿಯು ಸಿ, ದಿ ಮತ್ತು ಇವರ ಸಮೂಹಿ ಇಲ್ಲದೆಯೇ ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ವಿವಾಹದ ನಂತರ ಅವರ ಸಮೂಹಿ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882ರ ಕಲಂ 26ರ ಪ್ರಕಾರ ಬಿಯು

A) fulfilled the condition
 ಷರತ್ತನ್ನು ನೆರವೇರಿಸಿರುತ್ತಾನೆ

B) not fulfilled the condition
 ಷರತ್ತನ್ನು ನೆರವೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ

C) partly fulfilled the condition
 ಭಾಗಶಃ ಷರತ್ತನ್ನು ನೆರವೇರಿಸಿರುತ್ತಾನೆ

D) None of the above
 ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

81) A instigates B to murder D. B in pursuance of the instigation stabs D. D recovers from the wound. As per Section 108 of the Indian Penal Code, 1860, ಡಿಯನ್ನು ಹಕ್ಕೆ ಮಾಡಲು ಬಿಯು ಬಿಗೆ ದುಷ್ಪೇರಣೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಬಿಯು ದುಷ್ಪೇರಣೆಯ ಅನುಸರಣೆಯಿಂದ ಡಿಗೆ ಇರಿಯುತ್ತಾನೆ. ಡಿಯು ಗಾಯದಿಂದ ಗುಣಮುಖನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860ರ ಕಲಂ 108ರ ಪ್ರಕಾರ

A) A is guilty of instigating B to commit murder
 ಎಯು ಹಕ್ಕೆ ಮಾಡಲು ಬಿಗೆ ದುಷ್ಪೇರಣೆ ಮಾಡಿದ ತಪ್ಪಿತಕ್ಕ

B) A is not guilty of instigating B to commit murder
 ಎಯು ಹಕ್ಕೆ ಮಾಡಲು ಬಿಗೆ ದುಷ್ಪೇರಣೆ ಮಾಡಿದ ತಪ್ಪಿತಕ್ಕನಲ್ಲ

C) A is guilty of instigating B to commit an offence of causing grievous hurt
 ಎಯು ತೀವ್ರ ಸ್ವರೂಪದ ಗಾಯ ಮಾಡಲು ಬಿಗೆ ದುಷ್ಪೇರಣೆ ಮಾಡಿದ ತಪ್ಪಿತಕ್ಕ

D) none of the above
 ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

82) A mortgages a certain plot of building land to B and afterwards erects a house on the plot. As per Section 70 of the Transfer of Property Act, 1882, for the purpose of his security, B is entitled
 ಎಯು ಕಟ್ಟಡದ ಭೂಮಿಯ ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿರ್ವೇಶನವನ್ನು ಬಿಗೆ ಅಡಮಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಆ ತರುವಾಯ ಆ ನಿರ್ವೇಶನದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುತ್ತಾನೆ. ತನ್ನ ಭದ್ರತೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಾಗಿ ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882ರ ಕಲಂ 70ರ ಪ್ರಕಾರ ಬಿಯು _____ಗೆ ಹಕ್ಕುಭೂವನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ

A) to the house only
 ಮನೆಗೆ ಮಾತ್ರ

B) to the house as well as the plot
 ಮನೆಗೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವೇಶನಕ್ಕೆ

C) to the plot only
 ನಿರ್ವೇಶನಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ

D) none of the above
 ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

83) As per Article 56 of the Constitution of India, the President may, by writing under his hand addressed to the _____, resign his office

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನ ಅನುಭ್ಯೇದ 56ರ ಪ್ರಕಾರ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರು ತಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಪತ್ರವನ್ನು _____ಗೆ ಬರೆದು ತನ್ನ ಕಳೇರಿಗೆ ರಾಜೀನಾಮೆ ಕೊಡಬಹುದು

- A) Chief Justice of India
ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ
- B) Prime Minister of India
ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನಿ
- C) Vice-President
ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ
- D) Election Commission of India
ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ

84) Lease under Section 105 of the Transfer of Property Act, 1882, pertains to

ಸ್ವತ್ತ ವರ್ಗವರ್ಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882ರ ಕಲಂ 105ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಗೇಣಿ _____ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿದೆ

- A) immovable property
ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿ
- B) movable property
ಚರಾಸ್ತಿ
- C) both immovable and movable property
ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಚರಾಸ್ತಿ ಎರಡೂ
- D) none of the above
ಮೇಲೆನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

85) A instigates B to burn Z's house. B sets fire to the house and at the same time commits theft of property there. As per Section 111 of the Indian Penal Code, 1860, ಯಾಡಿನ ಮನೆಯನ್ನು ಸುಟ್ಟಿ ಹಾಕಲು ಎ ಯು ಬಿ ಗೆ ದುಷ್ಪೇರಕೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಬಿ ಮನೆಗೆ ಬೆಂಕಿ ಹಚ್ಚುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯ ಕಳ್ಳುತನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಭಾರತ ದರ್ಂಡೆ ಸಂಹಿತೆ, 1860ರ ಕಲಂ 111ರ ಪ್ರಕಾರ

- A) A is guilty of abetting the burning of the house and abetting the theft
ಎ ಯು ಮನೆ ಸುಟ್ಟಿ ಹಾಕಲು ದುಷ್ಪೇರಕೆ ಮಾಡಿದ ಮತ್ತು ಕಳ್ಳುತನ ಮಾಡಲು ದುಷ್ಪೇರಕೆ ಮಾಡಿದ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ
- B) A is only guilty of abetting the burning of the house
ಎ ಯು ಮನೆ ಸುಟ್ಟಿ ಹಾಕಲು ಮಾತ್ರ ದುಷ್ಪೇರಕೆ ಮಾಡಿದ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ
- C) A is only guilty of abetting the theft
ಎ ಯು ಕಳ್ಳುತನ ಮಾಡಲು ಮಾತ್ರ ದುಷ್ಪೇರಕೆ ಮಾಡಿದ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ
- D) none of the above
ಮೇಲೆನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

86) A lets a house to B for five years. B underlets the house to C at a monthly rent of Rs. 100. The five years expire, but C continues in possession of the house and pays the rent to A. As per Section 116 of the Transfer of Property Act, 1882, C's lease is renewed

ಎ ಯು ಬಿ ಗೆ ಇದು ವರ್ಷಗಳಿಗಾಗಿ ಮನೆಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಬಿ ಯು ಮನೆಯನ್ನು ಸಿ ಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ 100 ರೂಪಾಯಿ ಬಾಡಿಗೆ ಪ್ರಕಾರ ಒಳಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ಇದು ವರ್ಷಗಳು ಮುಕ್ಕಾಯಿವಾಗುತ್ತವೆ. ಆದರೆ ಸಿ ಯು ಮನೆಯ ಸಾಧ್ಯಾನವನ್ನು ಮುಂದುವರೆಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಎ ಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಸ್ವತ್ತ ವರ್ಗವರ್ಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882ರ ಕಲಂ 116ರ ಪ್ರಕಾರ ಸಿ ಯು ಗೇಣಿಯನ್ನು _____ ನವೀಕರಿಸಿದೆ.

- A) from year to year
ವರ್ಷದಿಂದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ
- B) from month to month
ತಿಂಗಳಿಂದ ತಿಂಗಳಿಗೆ

C) for six months
ಆರು ತಿಂಗಳಿಗೆ

D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

87) As per Article 58 of the Constitution of India, no person shall be eligible for election as President unless he has completed the age of 58ರ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು _____ ವಯಸ್ಸು ಮಾತ್ರವಾಗಿರುವ ಹೇಳಬಹುದು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯಾಗಿ ಉನಾಯಿತನಾಗಲು ಅರ್ಜನಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ

A) forty five years
ನಲ್ಪುತ್ತು ವರ್ಷಗಳು

B) fifty years
ಸಾವತ್ತು ವರ್ಷಗಳು

C) forty years
ನಲ್ಪುತ್ತು ವರ್ಷಗಳು

D) thirty five years
ಮೂವತ್ತೇದು ವರ್ಷಗಳು

88) The property as subject matter of Section 122 of the Transfer of Property Act, 1882, includes ಸ್ವತ್ತಿನ ವರ್ಗಾವಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882ರ ಕಲಂ 122ರಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಎಂಬ ವಿಷಯ ಪಸ್ತು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು

A) only movable property
ಚರಾಸ್ತಿ ಮಾತ್ರ

B) only immovable property
ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿ ಮಾತ್ರ

C) both immovable and movable property
ಚರಾಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿ ಎರಡೂ ಸಹ

D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

89) For criminal conspiracy as defined under Section 120A of the Indian Penal Code, 1860, the minimum number of persons required is ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860ರ ಕಲಂ 120ವು ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿದ ಅಪರಾಧ ಸಿತೋರಿಗೆ ಬೇಕಾಗುವ ಕನಿಷ್ಠ ವರ್ತಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ

A) one
ಒಂದು

B) no minimum requirement
ಕನಿಷ್ಠ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿಲ್ಲ

C) two or more
ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು

D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

90) The question is, whether a horse sold by A to B is sound. A says to B- "Go and ask C; C knows all about it". As per Section 20 of the Indian Evidence Act, 1872, C's statement

ಎ ಯು ಬಿ ಗೆ ಮಾರಿದ ಕುದುರೆಯು ಜೆನ್‌ನ್‌ಗ್ರಿಡೆಯೀ ಎನ್ನುವುದು ಪ್ರಶ್ನೆ "ಸಿ ಗೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಗೊತ್ತಿದೆ, ಸಿ ಯ ಬಳಿ ಹೋಗಿ ಕೇಳು" ಎಂದು ಎ ಯು ಬಿ ಗೆ ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರಂತೆ ಸಿ ಯೆ ಹೇಳಿಕೆಯು

- A) is not an admission
ಒಟ್ಟಿಗೆ ಎನಿಸುವುದಿಲ್ಲ
- B) is an admission
ಒಟ್ಟಿಗೆಯೆನಿಸುತ್ತದೆ
- C) is binding on A
ಎ ಗೆ ಬಂಧನಕಾರಿ
- D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

91) As per Section 2(e) of the Indian Contract Act, 1872, every promise and every set of promises, forming the consideration for each other, is
ಭಾರತೀಯ ಕರಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 2(ಇ) ಪ್ರಕಾರ ಒಂದಕ್ಕೆ ಇನ್ನೊಂದು ಪ್ರತಿಫಲವಾಗಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಾಗ್ನಾನವನ್ನು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಾಗ್ನಾನದ ಸಂವರ್ಗವನ್ನು _____ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವುದು

- A) a contract
ಕರಾರು
- B) an offer
ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ
- C) an acceptance
ಒಟ್ಟಿಗೆ
- D) an agreement
ಒಪ್ಪಂದ

92) For an unlawful assembly as defined under Section 141 of the Indian Penal Code, 1860, the minimum number of persons required is
ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860ರ ಕಲಂ 141ರಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಾನಿಸಿದ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರ ಕೂಟಕ್ಕೆ ಬೇಕಾಗುವ ಕೆನಿಷ್ಟೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ

- A) five
ಐದು
- B) three
ಮೂರು
- C) one with arms
ಕಸ್ತು ಹೊಂದಿರುವ ಒಬ್ಬ
- D) two
ಎರಡು

93) As per Section 3 of the Indian Evidence Act, 1872, that a man heard or saw something,
ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 3ರಂತೆ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಏನನ್ನೋ ಕೇಳಿದನು ಅಥವಾ ನೋಡಿದನು ಎನ್ನುವುದು

- A) is fact in issue
ವಿವಾದಿತ ಸಂಗತಿಗಳು
- B) is a fact
ಒಂದು ಸಂಗತಿ
- C) is a relevant fact
ಸುಸಂಬಂಧಿತ ಸಂಗತಿ
- D) none of the above
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

94) A lets a house to B at a yearly rent of Rs.1,200. The rent for the whole of the years 1905, 1906 and 1907 is due and unpaid. A sues B in 1908 only for the rent due for 1906. Can A afterwards sue B for the rent due for 1905 and 1907 as per Order II Rule 2(3) of the Code of Civil Procedure, 1908?
 ಎ ಯು ಬಿ ಗೆ ಒಂದು ಮನೆಯನ್ನು 1,200 ರೂಪಾಯಿಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ಬಾಡಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 1905, 1906, ಮತ್ತು 1907ರ ಪೂರ್ತಿ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಬಾಡಿಗೆಯು ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಸಂದಾಯವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1906ರ ಬಾಕಿಯಾದ ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಎ ಯು ಬಿ ನ ಮೇಲೆ 1908ರಲ್ಲಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೊಡುತ್ತಾನೆ. ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾಡೇಶ 2 ನಿಯಮ 2(3)ರ ಪ್ರಕಾರ ಎ ಯು ನಂತರ 1905 ಮತ್ತು 1907ರ ಬಾಡಿಗೆ ಬಾಕಿಗಾಗಿ ಬಿ ಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೊಡಬಹುದೇ ?

A) A shall not sue for the rent due for 1905 or 1907
 1905 ಮತ್ತು 1907ರ ಬಾಕಿಯಾದ ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ ಎ ಯು ದಾವೆ ಹೊಡತಕ್ಕುದ್ದಲ್ಲ

B) A can sue for the rent due for 1905 only
 1905 ರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ಎ ಯು ಬಾಕಿಯಾದ ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ ದಾವೆ ಹೊಡಬಹುದು

C) A can sue for the rent due for 1905 and 1907
 1905 ಮತ್ತು 1907ರ ಬಗ್ಗೆ ಎ ಯು ಬಾಕಿಯಾದ ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ ದಾವೆ ಹೊಡಬಹುದು

D) A can sue for the rent due for 1907 only
 1907 ರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ಎ ಯು ಬಾಕಿಯಾದ ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ ದಾವೆ ಹೊಡಬಹುದು

95) A, B and C enter into an agreement for the division among them of gains acquired or to be acquired, by them by fraud. As per Section 23 of the Indian Contract Act, 1872, the agreement is
 ಎ, ಬಿ ಮತ್ತು ಸಿರವರು ತಾವು ಮೋಸದಿಂದ ಸಂಪಾದಿಸಿದ ಅಥವಾ ಸಂಪಾದಿಸಬಹುದಾದ ಲಾಭಗಳನ್ನು ತಮ್ಮಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಂದು ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 23ರ ಪ್ರಕಾರ ಒಪ್ಪಂದವು _____

A) voidable
 ಶಾಂಕಾನ್ವಿತಸಂಬಹುದಾದ

B) void
 ಶಾಂಕೆ

C) valid
 ನಾಯಿ ಸಮೃದ್ಧ

D) none of the above
 ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

96) As per Section 58(1A) of the Code of Civil Procedure, 1908, no order for detention of the Judgment debtor in civil prison in execution of a decree for the payment of money shall be made, where the total amount of the decree
 ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕಲಂ 58(1ಎ)ರ ಪ್ರಕಾರ, ಹಣದ ಸಂದಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡಲಾದ ಡಿಕ್ಟಿಯ ಅಮಲಾರ್ಥಿಯಲ್ಲಿ ತೀವ್ರ ಬುಣಿಯನ್ನು ಸಿವಿಲ್ ಬಂಧಿಶಾಸನೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಾಣಿಸಿದುವ ಯಾವ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವುದು ಅ ಡಿಕ್ಟಿಯ ಒಟ್ಟು ಮೊಬಿಲಿಸಿದು ಅ ಡಿಕ್ಟಿಯ ಒಟ್ಟು ಮೊಬಿಲಿಸಿದು

A) does not exceed three thousand rupees
 ಮೂರು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರದಿರುವಲ್ಲಿ

B) does not exceed two thousand rupees
 ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರದಿರುವಲ್ಲಿ

C) does not exceed five thousand rupees
 ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರದಿರುವಲ್ಲಿ

D) does not exceed ten thousand rupees
 ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರದಿರುವಲ್ಲಿ

97) Section 326B of the Indian Penal Code, 1860, was added by Criminal Law (Amendment) Act, 2013 refers to
 ಅಪರಾಧ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ದುವಡಿ) ಕಾಯಿದೆ, 2013ರಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿದ ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860ರ ಕಲಂ 326ಬಿ
 ಉಲ್ಲೇಖಿಸುವುದು

A) Grievous hurt
 ತೀವ್ರ ಸ್ವರೂಪದ ಗಾಯ

B) Trafficking of a person
 ಮಾನವ ಕಳ್ಳು ಸಾಗಕೆ

C) Attempting to throw acid
 ಅಸಿದ್ದು ಎರಡಳಿಲ್ಲ ಪ್ರಯುತ್ತು

D) Sexual assault
 ಲ್ಯಂಗಿಕ ಹಲ್ಲೆ

98) According to Section 27 of the Code of Civil Procedure, 1908, a summons to the defendant may be served on such day
 ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕಲಂ 27ರ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಮನ್ವ್ಯ ಜಾರಿ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಆ ದಿನ

A) not beyond 30 days from the date of the institution of the suit
 ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 30 ದಿನಗಳು ಮೀರದಂತೆ

B) not beyond 60 days from the date of the institution of the suit
 ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 60 ದಿನಗಳು ಮೀರದಂತೆ

C) not beyond 45 days from the date of the institution of the suit
 ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 45 ದಿನಗಳು ಮೀರದಂತೆ

D) not beyond 90 days from the date of the institution of the suit
 ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 90 ದಿನಗಳು ಮೀರದಂತೆ

99) Admission as defined under Section 17 of the Indian Evidence Act, 1872 is a statement
 ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷಾತ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 17ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದರಂತೆ ಒಪ್ಪಿಗೆಯ ಹೇಳಿಕೆಯಾಗಿದ್ದು

A) must be in writing only
 ಲಿಖಿತವಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಇರಬೇಕು

B) must be oral only
 ಪರಿಖಿಕವಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಇರಬೇಕು

C) either oral or documentary or contained in electronic form
 ಪರಿಖಿಕ ಅಥವಾ ದಸ್ತಾವೇಚೆಯ ಅಥವಾ ವಿದ್ಯುತ್ವಾನ್ವಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು

D) none of the above
 ಮೇಲೆನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

100) A, residing in Delhi, publishes in Calcutta statements defamatory of B. B may sue A for compensation as per Section 19 of the Code of Civil Procedure, 1908
 ದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವ ಎ ಯು ಬಿ ಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾನಹಾನಿಕರವಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸುತ್ತಾನೆ. ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕಲಂ 19ರ ಪ್ರಕಾರ ಬಿ ಯು ಎ ಯ ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಬಹುದಾಗಿದ್ದು

A) either in Calcutta or in Delhi
 ಕಲ್ಪತ್ರ ಅಥವಾ ದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕಡೆ

B) only in Calcutta
 ಕಲ್ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ

C) only in Delhi
 ದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ

D) none of the above
 ಮೇಲೆನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ